
Dohoda o zřízení světové obchodní organizace 
 
Preambule  
Cíle dle GATT, + životní prostředí 
 Nástroje GATT, + vytvoření komplexního, životaschopnějšího a trvalejšího 
obchodního systému zahrnujícího GATT + Uruguay. 
 
Čl. I 
Tímto se zřizuje WTO 
 
Čl. II 
WTO bude institucionálním rámcem pro řízení obchodních vztahů mezi členy. 
 Smlouvy připojené jsou nedílnou součástí Dohody a jsou závazné pro všechny 
členy (kromě vícestranných).  
Čl. III  Funkce WTO: 

- Usnadňovat provádění, správu této Dohody, podporovat uskutečňování jejích 
cílů. - Je místo pro jednání mezi členy a rámec pro uplatňování jejich výsledků - Spravuje Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů. 

- Spravuje Mechanizmus přezkoumávání obchodní politiky - Bude spolupracovat s IMF a WB 
 
Čl. IV Struktura WTO: 
 Konference ministrů (co 2 R, každá strana je zastoupena): - vykonává funkce WTO, činí rozhodnutí ve všech otázkách mnohostranných 

obchodních dohod  Generální rada (dle potřeby, každá strana zastoupena): 
- v obdobích mezi zasedáními KM, vykonává její funkce. - Dle potřeby se schází aby vykonávala fce Orgánu pro řešení sporů - Dle potřeby se schází aby vykonávala fce Orgánu pro přezkoumávání 

obchodní politiky  Rada pro obchod se zbožím; Rada pro obchod se službami, Rada pro obchodní aspekty práv k duševnímu vlastnictví: 
- působí pod celkovým vedením GR - dohlíží na působení Mnohostranných obchodních dohod 

 Výbor pro obchod a rozvoj; Výbor pro omezení z důvodů platební bilance; Výbor 
pro rozpočet, finance a správu: 

- zřízeny KM 
- vykonávají fce uložené Dohodou a Mnohostrannými obchodními dohodami  Čl. VI Zřizuje se Sekretariát WTO řízený Generálním ředitelem. 



 KM jmenuje GŘ a stanoví jeho pravomoci (3R). 
 
GŘ jmenuje pracovníky sekretariátu (mají výlučně mezinárodní charakter).  Čl. VII Rozpočet  GŘ předloží Výboru pro rozpočet… návrh rozpočtu a výroční zprávu WTO. Výbor 
posoudí a učiní doporučení GR. GR rozpočet schvaluje i finanční řád (2/3q).  Výbor pro rozpočet navrhne GR finanční řád: 

- ten určuje stupnici příspěvků na výdaje WTO 
- opatření vůči členům v prodlení  Každý člen bezodkladně zaplatí příspěvek dle podílu (vázáno na velikost obchodu). 

 
Čl. IX Přijímání rozhodnutí 
 

- WTO zachovává praxi konsenzu - Pokud není možné dospět ke konsenzu hlasování (1člen 1 hlas; 1/2) 
 KM a GR mají výlučné právo činit výklad Dohody a Mnohostranných dohod (na 
základě doporučení Rady konkrétní dohody) (3/4q)  Za výjimečných okolností může KM zprostit člena některého závazku (3/4q) 
 
Čl.X Změny a doplňky 
 Každý člen může předložit KM návrh. KM přijme změnu na základě konsenzu 
(pokud do 90dnů není konsenzus 2/3q). Pak předloží členům dotyčný návrh k přijetí. 
 Všichni členové musí přijmout změny čl IX. a X. WTO, I. a II. GATT…. 
 Ostatní pokud pozměňují práva a povinnosti členů, nabudou účinnosti vůči těm kdo je přijmou jakmile je přijmou 2/3 členů. 
 Ostatní jsou účinné vůči všem, jakmile je přijmou 2/3 členů. 
 
Čl. XI  
Nejméně rozvinuté země (uznané OSN) jsou povinny sjednat závazky a poskytnout koncese jen v takové míře, která je slučitelná s potřebami rozvoje. 
 
Čl. XII Přístup 
 
Každý stát mající plnou autonomii ve vnějších ekonomických vztazích bude moci přistoupit k Dohodě za podmínek dohodnutých mezi ním a WTO. 
 



Rozhodnutí o dohodě o přístupu KM 2/3q. 
 
Čl. XV Odstoupení 
 Každý člen může od této Dohody odstoupit (účinnost 6 měsíců od data notifikace 
GT OSN).    
    
 


